1

东吴证券股份有限公司

关于国美通讯设备股份有限公司

2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告

东吴证券股份有限公司（以下简称“东吴证券”或“保荐机构”）作为国美通讯

设备股份有限公司（以下简称“国美通讯”、“公司”或“发行人”）非公开发行股票

的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规

则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律法规

的规定，对国美通讯在 2023 年度募集资金存放与实际使用情况进行了核查，核

查情况如下：

一、募集资金基本情况

募集资金金额及到位情况

经中国证券监督管理委员会出具的《关于核准国美通讯设备股份有限公司非

公开发行股票的批复》（证监许可[2021]829 号）核准，公司非公开发行人民币普

通股 32,857,166 股，募集资金总额为 165,600,116.64 元，扣除含增值税发行费用

7,022,609.13 元（不含增值税发行费用 6,632,023.34 元），实际募集资金净额为

158,577,507.51 元（扣除不含增值税发行费用募集资金净额 158,968,093.30 元）。

本次募集资金扣除非公开发行保荐承销费用后的实际到账金额为 159,600,116.64元，

已于 2021 年 6 月 4 日全部到位，大华会计师事务所（特殊普通合伙）对募集资

金到账情况进了审验，并出具了《国美通讯设备股份有限公司验资报告》（大华

验字[2021]000363 号）。公司对募集资金进行了专户存储管理，募集资金到账后，

已全部存放于募集资金专户内。

募集资金使用及专户余额情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司对募集资金项目累计投入募集资金

136,842,613.8 元，其中 2023 年投入金额 1,998,069.25 元，募投项目结项后永久

补充流动资金 19,564,800.00 元，收到利息收入扣除手续费净额 16,299.33 元，因

2

诉讼案件被强制扣划 3,450,767.03 元，募集资金专项账户余额为人民币

708,230.18 元。本年公司募集资金项目的投入使用主要为募投项目结项前预留的

已签订合同待支付的部分订单款项。

单位：万元

项目 金额

募集资金实际到账金额 15,960.01

减：以前年度使用金额 13,484.45

加：以前年度银行存款利息收入扣减手续费净额 95.00

减：本期直接投入募集资金项目金额 199.81

加：本期利息收入扣除手续费净额 1.63

减：永久性补充流动资金 1,956.48

减：其他涉诉案件司法扣划 1 345.08

募集资金专户余额 70.82

注 1：详见“三、募集资金实际使用情况”之“（六）募集资金使用的其他情况”

募集资金投资项目结项和节余情况

2022 年 12 月 29 日、2023 年 1 月 16 日，公司第十一届董事会第二十次会议

及 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司募集资金投资项目结项

并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司募投项目结项并预留已

签订合同待支付金额（含合同尾款及质保金）614.08万元，将节余募集资金1,956.48

万永久补充流动资金，用于公司的日常生产经营及业务发展。2023 年 2 月 20 日，

公司已将节余募集资金 1,956.48 万元转出用于永久补充流动资金。

二、募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，国美通讯依照《中华人

民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所股票上市规

则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律法

规，结合公司实际情况，制定了《国美通讯设备股份有限公司募集资金管理办法》

（下称“管理办法”），根据《管理办法》的要求，并结合公司经营需要，公司在

兴业银行股份有限公司开设募集资金专项账户，并于 2021 年 6 月 21 日与兴业

银行股份有限公司上海五角场支行、保荐机构东吴证券股份有限公司签署了《募

集资金专户存储三方监管协议》，并对募集资金的使用实行严格的审批手续，以

3

保证专款专用；授权保荐代表人可以随时到开设募集资金专户的银行查询募集

资金专户资料，并要求保荐代表人每半年对募集资金管理和使用情况至少进行

现场调查一次。

根据《募集资金专户存储三方监管协议》，公司 1 次或 12 个月以内累计从

专户支取的金额超过 5,000万元且达到发行募集资金总额扣除发行费用后的净额

的 20%的，公司应当及时以传真方式通知东吴证券，同时提供专户的支出清单。

2021 年 8 月 19 日，公司召开第十一届董事会第十次会议，审议通过了《关

于公司变更部分募集资金投资项目实施主体及实施地点的议案》，同意就募投项

目信息化平台建设项目的实施主体由公司变更为公司全资子公司嘉兴京美电子

科技有限公司（下称“京美电子”），实施地点由山东省济南市历下区变更为浙江

省嘉兴市南湖区，并同意公司根据项目变更情况增设募集资金专项账户。根据

《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、

《上海证券交易所股票上市规则》和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第

1 号——规范运作》等相关法律法规和部门规章的规定，京美电子在中国银行股

份有限公司嘉兴秀洲支行（下称“中行秀洲支行”）开立募集资金专项账户，并与

国美通讯、中行秀洲支行、保荐机构东吴证券签订了《募集资金专户存储四方监

管协议》。上述监管协议内容与上海证券交易所制订的《募集资金专户存储三方

监管协议（范本）》不存在重大差异。

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金的存储情况列示如下：

单位：元

银行名称 账号 初时存放金额 截止日余额 账户状态

中国银行股份有限公

司嘉兴秀洲支行
403979990291 81,532,701.82 708,112.121 冻结

兴业银行股份有限公

司上海五角场支行
216450100100130078 159,600,116.64 118.06 正常

合计 -- -- 708,230.18 --

注 1：资金存在冻结，详见“三、募集资金实际使用情况”之“（六）募集资金使用的其他情

况”

三、募集资金实际使用情况

募集资金投资项目的资金使用情况

4

2023 年度，公司募集资金使用情况详见附表《募集资金使用情况对照表》。

募投项目先期投入及置换情况

2023 年度，公司不存在募投项目先期投入及置换情况。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2023 年度，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

对闲置募集资金进行现金管理及投资相关产品情况

2023 年度，公司不存在对闲置募集资金进行现金管理及投资相关产品。

节余募集资金使用情况

2022 年 12 月 29 日、2023 年 1 月 16 日，公司第十一届董事会第二十次会议

及 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司募集资金投资项目结项

并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》。公司独立董事、监事会、保荐机构

对本事项发表了同意意见。

2023 年 2 月 20 日，公司根据上述决议将募投项目节余募集资金 1,956.48 万

元转出用于永久补充流动资金。

募集资金使用的其他情况

1、公司募集资金被冻结、划扣情况

公司全资子公司京美电子募集资金专户已实施专项管理，在中国银行股份

有限公司嘉兴秀洲支行开立的募集资金专项账户募集资金存在被法院冻结、划

扣的情形。截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金专户余额 708,112.12 元已被法院

冻结，全部为募投项目结项前预留的已签订合同待支付的订单款项。具体情况如

下：

（1）与上海航清建设工程有限公司的诉讼

2023 年 5 月，因上海航清建设工程有限公司因与京美电子的建设工程合同

纠纷，向法院提出诉讼保全申请并提供担保，请求冻结京美电子的银行存款

5

57.57 万元，或查封、扣押其相当价值的财产。浙江省嘉兴市南湖区人民法院冻

结中行秀洲专户资金 57.57万元，系法院对公司涉诉案件实施的财产保全措施。

详情请查阅公司 2023 年 7 月 29 日披露的《关于公司部分募集资金被冻结 、扣

划的公告》（公告编号：临 2023-51）。

（2）与江西兴泰科技股份有限公司的诉讼

2023 年 7 月，因江西兴泰科技股份有限公司（原江西兴泰科技有限公司，

下称“江西兴泰”）与京美电子就买卖合同纠纷一案，浙江省嘉兴市南湖区人民法

院扣划中行秀洲专户资金 3,450,767.03元，系法院对公司涉诉案件实施的强制执

行措施。详情请查阅公司 2023 年 7 月 29 日披露的《关于公司部分募集资金被冻

结 、扣划的公告》（公告编号：临 2023-51）。

（3）与杭州适普电子有限公司的诉讼

2023 年 11 月，因杭州适普电子有限公司与京美电子的货款纠纷，法院对公

司涉诉案件实施财产保全措施，冻结募集资金专户 13.08 万元。详情请查阅公司

2023 年 11 月 30 日披露的《关于公司部分募集资金被冻结的公告》（公告编号：

临 2023-70）。

（4）与上海捷证企业管理有限公司的诉讼

2023 年 12 月，因上海捷证企业管理有限公司与京美电子的服务外包协议纠

纷，法院对公司涉诉案件实施的财产保全措施，保全金额为 145.00 万元。本次

募集资金账户实际被冻结金额为 0.16 万元，轮候冻结金额为 144.84 万元。详情

请查阅公司 2023 年 12 月 26 日披露的《关于公司部分募集资金被冻结的公告》

（公告编号：临 2023-75）。

四、变更募投项目的资金使用情况

2023 年度，公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

据 2023 年 7 月 28 日《公司部分募集资金被冻结、划扣的公告》（临 2023-

51）显示，2023 年 4 月，上海航清建设工程有限公司因与公司全资子公司京美

6

电子的建设工程合同纠纷，向法院提出诉讼保全申请。2023 年 5 月 17 日，京

美电子收到《民事裁定书》，法院裁定冻结京美电子在中国银行股份有限公司嘉

兴秀洲支行开立的募集资金专项账户资金 575,695.83 元。公司收到上述裁定书、

募集资金专户冻结事项未及时履行信息披露的义务。

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金专户余额 708,112.12 元仍处于被冻结状

态，全部为募投项目结项前预留的已签订合同待支付的订单款项；3,450,767.03

元被浙江省嘉兴市南湖区人民法院扣划。截至本核查报告出具之日，上述募集资

金冻结保全措施尚未解除，上述被司法扣划的资金尚未归还至募集资金专户。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证

报告的结论性意见

广东亨安会计师事务所对公司编制的《2023 年度募集资金存放与实际使用

情况的专项报告》进行了专项审核，并出具了亨安专审字[2024]第 010008 号《国

美通讯设备股份有限公司募集资金存放与实际使用情况审核报告》，发表意见为：

“我们认为，贵公司编制的募集资金存放与实际使用情况专项报告符合相关规定，

在所有重大方面公允反映了 2023 年度募集资金实际存放与使用的情况。”

七、保荐机构的核查意见

保荐机构查阅了公司募集资金存放银行对账单，抽查了大额募集资金使用

原始凭证，获取了公司募集资金使用台账；获取了募集资金被冻结、募集资金

被司法扣划等事项的法律文书；查阅了中介机构相关报告、募集资金使用情况的

相关公告和支持文件等资料。

截至 2023 年 12 月 31 日，国美通讯募集资金仍存在被冻结、被扣划情形。

本保荐机构已提请国美通讯尽快设法补齐募集资金，严格履行《募集资金三方监

管协议》通知义务，严格履行相关募集资金信息披露义务。截至本核查报告出具

日，国美通讯部分募集资金余额仍处于被司法冻结状态，被扣划的资金尚未归还。

本保荐机构督促公司应根据相关法律法规的规定，合法合规地使用募集资金，

募集资金的使用进度或安排亦应满足相关规定的要求，同时需及时履行信息披

露义务，切实保障中小股东的知情权及合法权益，以维护上市公司和全体股东

7

的利益。除以上情况外，国美通讯 2023 年度募集资金存放和使用不存在其他违

反《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号

——规范运作》等法规和文件规定的情形。

附表一

8

募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 16,560.01 本年度投入募集资金总额 199.81

变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资金总额 13,684.26

变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目

已变更项

目，含部分

变更（如

有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度

投入金

额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现

的效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

京美电子智能终

端生产线智能化

项目

— 6,776.43 6,776.43 6,776.43 44.16 5194.32 -1582.11 76.65 2022-12-31 -4,180.14 否 否

国美通讯信息化

平台建设项目
— 1,367.71 1,367.71 1,367.71 155.65 658.56 -709.15 48.15 2022-12-31 不适用 不适用 否

补充流动资金及

偿还银行贷款
— 8,415.87 8,415.87 8,415.87 0 7,831.38 -584.49 93.05 不适用 不适用 不适用 否

合计 — 16,560.01 16,560.01 16,560.01 199.81 13684.26 -2875.75 — — — — —

未达到计划进度原因（分具体募

投项目）

目前公司募投项目生产线具备正常生产条件，不存在严重损坏、抵押、扣押状态，但是经营效益不及预期，原因主要为受 2023 年度外部环境及

公司内部经营资金流紧张的影响，公司募投项目的订单量及订单价较低，部分募投项目的产线开工率不及预期，导致本年底经营效益较低。

2024 年若募投项目产线的订单量及订单价继续较低，部分募投项目产线存在开工率较低的闲置风险。

附表一

9

项目可行性发生重大变化的情

况说明
不适用

募集资金投资项目先期投入及

置换情况
不适用

用闲置募集资金暂时补充流动

资金情况
无

对闲置募集资金进行现金管理，

投资相关产品情况
无

用超募资金永久补充流动资金

或归还银行贷款情况
不适用

募集资金结余的金额及形成原

因
截至 2023 年 12 月 31 日，公司募集资金专项账户余额为人民币 70.82 万元，主要为公司募投项目完成结项后，已签订合同待支付的资金。

募集资金其他使用情况 详见“三、募集资金实际使用情况”之“（六）募集资金使用的其他情况”

	东吴证券股份有限公司关于国美通讯设备股份有限公司2023年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告——oa4.23(2)
	Untitled_20240424_141127